[Título 362]. Del sobrelevador

73r (a) Et aquel que debdor manifiesto sobrelevare, aya espacio // de tres .IX. días por demandar al debdor que sobrelevó. (b) Et en cada una novena, jurando que lo demandado a todo su poder et no lo falló. (c) Et todo aquel que debdor o sobrelevador manifiesto fuere et tomare espacio de tres .IX. días adelante el sobrelevador, si en cada una novena a jurar non viniere, sea caydo et luego peche la sobrelevadura. (d) Et aquel que viniere a jurar, assí commo es dicho, y en la tercera novena no pudiere aver el debdor, peche toda la sobrelevadura et non aya más espacio de pechar, nin de adozir el debdor. (e) [Si el sobrelevador el debdo aver non pudiere onde peche, préndalo el juez e métallo en la prisión del querelloso].<sup>214</sup>

Título [363]. Del debdor

(a) Si el sobrelevador pudiere aver el debdor manifiesto, recíbanlo en lugar del sobrelevador et ixca de la prisión el sobrelevador. El debdor yaga en la prisión fasta que pague todo el debdo. (b) Si el sobrelevador, ante que él sea preso, pudiere aver el debdor manifiesto et ponerlo ant'el juez et los alcaldes et del querelloso, sea suelto de la sobrelevadura [luego].<sup>215</sup> (c) [Et quando el sobrelevador fuere suelto de la sobrelevadura],<sup>216</sup> luego el debdor sea tomado et non salga de la prisión fasta que peche. (d) Et, si quisiere dar otro sobrelevador, no'l sea recebido. (e) Si el sobrelevador alguna cosa oviere pagada, el debdor que lo metió en la sobrelevadura péchelo duplado.

[Título 364]. Del sobrelevador

73v (a) Si el sobrelevador entrare en espacio de adozir el // debdor al plazo, et non quisiere venir con él, faga'l testigos. (b) [Et, si el sobrelevador pagare, péchegelo doblado el depdor].<sup>217</sup> Et aquel que por sobrelevadura pechare, los fijos et la muger del debdor dupplen, si el debdor fuxiere [de la muger del depdor].<sup>218</sup> (c) Si ante que el sobrelevador peche non pudiere fallar el debdor o adozillo et el sobrelevador a la muger o a los fijos del debdor manifiestos los pudiere fazer, recíbalos el querelloso en lugar de su debdor. (d) Et, si los fijos del debdor et la muger negaren la sobrelevadura, véncalos el sobrelevador por fuero, assí commo si lo oviesse con su debdor. (e) Et, si por ventura fijos o muger non oviere, responda por él aquel que sus bienes oviere de heredar.

---

214 Texto añadido al margen, que falta en Alarcón; según Roudil, tomado de Alcaraz (VIII, 9).

215 Falta, tomado de Alarcón.

216 *Ibidem*.

217 *Idem*.

218 *Idem*.

## Título [365]. Del sobrelevador

(a) Aquel que omne sobrelevare<sup>219</sup> non manifiesto et al plazo de tres .IX. días aver no lo pudieren, responda al quereloso en su lugar de aquel que sobrelevó. (b) Et aquello que firmaría a su debdor, fírmelo al sobrelevador, assí commo es dicho. Si firmar non pudiere, jure en la boz del otro et sea creydo.

## [Título 366]. Qui de la sobrelevadura quisiere exir

(a) Et aquel que quisiere exir de la sobrelevadura delante aquel que oviere sobrelevado et delante el quereloso et delante los alcaldes et delante tres vezinos et diziendo «yxcome de la sobrelevadura» et sea suelto. [Et en otra manera non sea suelto].<sup>220</sup> (b) Si el sobrelevador negare la sobrelevadura, firme el quereloso, assí commo fuero es, y el sobrelevador duple la demanda. Si el quereloso firmar non pudiere, caya por judizio.<sup>221</sup> 74r

## Título [367]. Qui ladrón sobrelevare

(a) Et aquel que ladrón o homizero o tal omne que aya fecho tal cosa, onde deva seer justiciado, sobrelevare, et que le aduga al juez o a los alcaldes o al concejo o al rey et al [sennor]<sup>222</sup> aver no lo pudiere, el sobrelevador reciba la pena et la justicia que el malfechor avía de aver o de recibir.

## Título [368]. Del que aver sobrelevare

(a) Et tod'aquel que sobrelevare aver o debdor o fiador fuere de aver, et dixiere «yo pagaré este aver» ante alcaldes o ante jurados o ante alcaldes fechizos, aquellos alcaldes denles estonces por judizio que pague el aver fasta .IX. días. (b) Et, si lo non fiziere, péchelo duplado et .I. mr. en coto a los alcaldes que les judguen el judizio.

## Título [369]. Del que oviere a firmar

(a) Et quantas vegadas el quereloso toviere su debdor en plazo y él prometiere que firmará, luego'l den plazo de firmar et non vala el algamiento de rey, nin de viernes, nin de carta. (b) Et, si al plazo non viniere, caya por juyzio<sup>223</sup> et péndrenlo los alcaldes por el duplo et por la demanda et por .I. mr. en coto. (c) Et péndrelo cada<sup>224</sup> día quantas vegadas al plazo non viniere el aplazado por coto del maravedí. Et // d'este maravedí ayan la meytad los alcaldes cada día fasta que vengán al plazo. (d) Et esto es a saber et de catar que depués que el debdor manifiesto fuere en la cámara ante los alcaldes, non aya poder de yr dende fasta que pague el debdo et, si non, sea tomado preso. 74v

## Título [370]. De los debdores et de las debdas

(a) Si el quereloso oviere miedo que el debdor que se vaya o que al plazo non venga, demande'l sobrelevador que, si al plazo non viniere, que el sobrelevador que pague en su lugar al plazo de .IX. días y

---

219 «le», volada.

220 Falta, tomado de Alarcón.

221 Así en Alarcón. Las dos últimas palabras tachadas, encima, «del pleyto».

222 Palabra tachada, encima «plazo», concordando, así, con Alarcón.

223 Así en Alarcón. Las dos últimas palabras tachadas, encima, «del pleyto», de nuevo.

224 Según Roudil, el copista tuvo un error aquí, escribiendo «cadu», pero la lectura es dudosa.

el coto de los alcaldes et del plazo encerrado. (b) Et non sea dado más vagar al sobrelevador que al debdor acotado a .IX. días pagar que al debdor mismo. (c) Et, si al avandicho plazo non pagare, peche la demanda duplada y el coto, assí commo el debdor. (d) Si el quereloso demandare a su debdor acotado sobrelevador et non gelo quisiere dar o non pudiere, sea preso sin calonna.

Título [371]. Del debdor acotado

75r (a) Si el debdor acotado al plazo non viniere et fuera del término fuere, ninguno non entre en plazo por él, nin mugier nin hijos, mas duplen el aver y el maravedí del coto, assí commo es dicho. (b) [Si el debdor acotado al plazo non pagare o non viniere, o casa non oviere o pennos, nin el quereloso sobrelevador d'él non toviere, préndalo el juez e dé'l al quereloso por la demanda o por el duplo et por el coto de los plazos, o quier que sea fallado].<sup>225</sup> (c) Si el debdor acotado el debdo o el acotamiento negare, firme el quereloso con los alcaldes que los judgaron. (d) Et, si firmare, el debdor duple la demanda et peche a los alcaldes // un maravedí en coto.<sup>226</sup> (e) Si el quereloso oviere de firmar por el depdo, primero el depdor ponga pennos que valan el duplo de la demanda o el aver mismo o el pie en mano del juez o de los alcaldes, et después el quereloso firme.

Título [372]. Qui el pie metiere en pennos

(a) Et aquel que pennos oviere et quisiere el pie meter en mano del juez o de los alcaldes, non sea recibido. Mas el juez o los alcaldes fáganle dar pennos. (b) Et, si esto non fiziere, jure que non a pennos et meta el pie.

Título [373]. Del que firmas oviere de recibir

(a) Et aquel que firmas oviere de recibir et pennos non quisiere meter, caya por juyzio<sup>227</sup> et luego tómelo el juez et non ixca de la prisión fasta que peche. (b) Et aquel que firmas oviere de recibir et non quisiere venir al plazo, si en la cipdat fuere, tómelo el juez et non ixca de su prisión fasta que pague el debdo.

Título [374]. Qui a dar firmas se alabare

75v (a) Si el quereloso se alabare a dar firmas et con aquellas mismas firmas non pudiere firmar, pierda la demanda. (b) Si el debdor [que] sobrelevador die[re]<sup>228</sup> et al plazo non pagare y en la cipdat non fuere, el sobrelevador peche todo el debdo y el coto, assí commo es dicho. (c) Si la sobrelevadura negare, firme'l el quereloso, assí commo a su debdor. (d) Si el sobrelevador del debdor acotado firmas oviere de recibir o // pennos en duplo a meter et al plazo non quisiere venir, caya por juyzio.<sup>229</sup> (e) Et sobr'esto tómele el juez luego et póngalo en la prisión en lugar del depdor.(f) Si el debdor acotado o su sobrelevador fuera de la villa yxiere de la prisión, tómelo el quereloso en todo aquel lugar do fallarlo pudiere sin calonna.